Indicação Nº 1985/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de
Implantação de núcleos de apoio à
saúde mental inclusiva no município

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de
Implantação de núcleos de apoio à saúde mental inclusiva no município

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A saúde mental é um componente essencial do bem-estar da população
e, atualmente, observa-se um aumento significativo nos casos de transtornos
psíquicos, especialmente após os impactos provocados pela pandemia de
COVID-19, pelas pressões sociais e pelas dificuldades econômicas enfrentadas
pelas famílias.

Nesse contexto, torna-se urgente a criação de Núcleos de Apoio à
Saúde Mental Inclusiva, com o objetivo de oferecer atendimento psicossocial,
acolhimento e acompanhamento terapêutico a pessoas em sofrimento psíquico,
em especial aquelas em situação de vulnerabilidade social, com deficiência,
crianças, adolescentes, idosos e a população LGBTQIA+.

Tais núcleos devem contar com equipes multidisciplinares compostas por
psicólogos, assistentes sociais, terapeutas ocupacionais e educadores, com
uma abordagem comunitária, humanizada e centrada na inclusão social e no
respeito às diversidades. A atuação preventiva, educativa e terapêutica desses
núcleos contribuirá não apenas para o tratamento, mas também para a redução
do estigma e para a promoção da cidadania.

Dessa forma, a implantação dos Núcleos de Apoio à Saúde Mental
Inclusiva representa um passo fundamental para o fortalecimento das políticas

In
di

ca
çã

o
N

º
19

85
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

75
3/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
10

:1
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 H

2E
6-

5P
80

-2
00

8-
P

U
6P

públicas de saúde mental, alinhando-se aos princípios do Sistema Único de
Saúde (SUS) e às diretrizes da Reforma Psiquiátrica brasileira.

Diante do exposto, solicito a atenção do Poder Executivo para que
viabilize a criação e estruturação desses núcleos em parceria com as Secretarias
Municipais de Saúde e Assistência Social, além de envolver conselhos e
organizações da sociedade civil.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
19

85
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

75
3/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
10

:1
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 H

2E
6-

5P
80

-2
00

8-
P

U
6P

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=H2E65P802008PU6P, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: H2E6-5P80-2008-PU6P

In
di

ca
çã

o
N

º
19

85
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

75
3/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
10

:1
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 H

2E
6-

5P
80

-2
00

8-
P

U
6P

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=H2E65P802008PU6P
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H2E65P802008PU6P
		2025-04-22T10:19:11-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura